
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 13.11.2020 

 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /68/2020  

 

DIREZIONE PROPONENTE 

 
Direzione Generale 

 

Responsabile del procedimento   

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il provvedimento non 

comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente  

Prot. Oggetto: In ordine alla DGR XI/3226/2020 e presa d’atto delle connesse 

determinazioni organizzative già implementate   

 
 

Il Direttore Generale, 

 

richiamata la DGR XI/3226 del 9.06.2020 avente ad oggetto ‘Atto di indirizzo in ambito 

sociosanitario successivo alla “fase 1” dell’emergenza epidemiologica da Covid-19’ e suo allegato 

‘A’, con particolare riferimento alla figura del Referente Aziendale Covid-19, cui attribuire, a 

massima tutela di utenti e operatori, ruolo di coordinamento ai fini di garanzia dell’effettiva 

applicazione del piano organizzativo-gestionale con procedure/istruzioni operative in materia di 

contenimento e gestione dell’infezione da SARS-CoV-2 specifiche per le U.d.O., nonché funzioni 

di pianificazione e monitoraggio delle soluzioni organizzative più appropriate e sostenibili per la 

prevenzione e controllo di COVID-19, coadiuvato da un comitato multidisciplinare di supporto 

nell’ambito delle infezioni correlate all’assistenza e, più in generale, del risk management; 

richiamati, nella specie, gli esiti della relazione a cura della Commissione di Verifica Emergenza 

Covid-19 presso il Pio Albergo Trivulzio di Regione Lombardia – ATS Milano Città Metropolitana, 

nella parte in cui, più in generale, si rileva l’opportunità ‘di prevedere che ogni unità d’offerta, con 

nuovi requisiti di autonomia gestionale su 120 posti letto (RSA, CI, ecc.), abbia una figura medica 

con specifiche competenze di Direzione sanitaria garante delle responsabilità vocate al suo ruolo, 

dal punto di vista igienico, organizzativo, clinico e deontologico’; 

considerato che quest’Azienda applica al personale medico dipendente il Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro afferente all’Area Sanità Pubblica, del ché la responsabilità dirigenziale delle 

Unità Operative Complesse si caratterizza, a tutti gli effetti, per equivalenza rispetto al profilo 

funzionale e direttivo di secondo livello dirigenziale previsto per il personale di ruolo sanitario del 

Servizio Sanitario Nazionale ed è disciplinata dal D.P.R. 27 marzo 1969, n. 128, all’art. 7; 

 



 2 

preso atto che il D.P.R. 27 marzo 1969, n. 128, all’art. 7 disciplina le attribuzioni del profilo 

direttivo medico di secondo livello (già primario, ora direttore di Unità Operativa Complessa) e di 

primo livello (già aiuti, ora dirigenti di Unità Operativa semplice), come segue: 

 “Il primario vigila sull'attività e sulla disciplina del personale sanitario, tecnico, sanitario 

ausiliario ed esecutivo assegnato alla sua divisione o servizio, ha la responsabilità dei malati, 

definisce i criteri diagnostici e terapeutici che devono essere seguiti dagli aiuti e dagli 

assistenti, pratica direttamente sui malati gli interventi diagnostici e curativi che ritenga di 

non affidare ai suoi collaboratori, formula la diagnosi definitiva, provvede a che le degenze 

non si prolunghino oltre il tempo strettamente necessario agli accertamenti diagnostici ed 

alle cure e dispone la dimissione degli infermi, è responsabile della regolare compilazione 

delle cartelle cliniche, dei registri nosologici e della loro conservazione, fino alla consegna 

all'archivio centrale; inoltra, tramite la direzione sanitaria, le denunce di legge; pratica le 

visite di consulenza richieste dai sanitari di altre divisioni o servizi; dirige il servizio di 

ambulatorio, adeguandosi alle disposizioni ed ai turni stabiliti dal direttore sanitario; cura la 

preparazione ed il perfezionamento tecnico-professionale del personale da lui dipendente e 

promuove iniziative di ricerca scientifica; esercita le funzioni didattiche a lui affidate.” 

 “L'aiuto collabora direttamente con il primario nell'espletamento dei compiti a questo 

attribuiti; ha la responsabilità delle sezioni affidategli e coordina l'attività degli assistenti; 

risponde del suo operato al primario.” 

viste 

 la Deliberazione Consiliare n. 4=8 del 25/09/2019, con cui è stata formalizzata 

l’approvazione del nuovo “Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’ASP” con i 

relativi organigrammi, nonché la Deliberazione Consiliare n. 3=2 del 25 marzo 2020 recante 

ulteriori modifiche al precitato Regolamento; 

 la Determinazione n. DG/81/2019 del 4/11/2019 con la quale si è proceduto alle nomine del 

Direttore del Dipartimento Socio-Sanitario e del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, nonché alla formalizzazione delle determinazioni ed assegnazioni riferite 

alle rispettive UOC e Aree; 

 la Determinazione n. TAI-RU/1/2019 del 4/11/2019, con cui è stato dato seguito da parte 

dell’Area Tecnico Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale – Servizio Risorse 

Umane agli adempimenti conseguenti alla nuova riorganizzazione per quanto attiene alle 

UOC e UOS di afferenza socio sanitaria, nonché alle Aree e Servizi di ambito tecnico 

amministrativo; 

ritenuto, per effetto di quanto sopra, di dare atto che i titolari di incarico di direttore responsabile 

UOC già costituiscano, in ragione e per effetto delle attribuzioni del profilo direttivo medico di 

secondo livello (già primario, ora direttore di Unità Operativa Complessa),  le Referenze Aziendali 

Covid-19, anche riconducibili alla previsione ex DGR XI/3226/2020 ut supra, ciascuno per propria 

competenza, ruolo ed Unità Operativa Complessa di rispettiva afferenza, secondo le seguenti 

designazioni: 

 UOC Cure Intermedie di Transizione, Recupero e Rieducazione Funzionale Neuromotoria in 

line al Dipartimento Socio Sanitario – Direttore UOC dott. Pierluigi Rossi; 

 UOC Geriatria e Cure Intermedie ad Indirizzo Cardiologico e Pneumologico in line al 

Dipartimento Socio Sanitario - Direttore UOC prof. Marco Froldi; 

 UOC RSA e Onco-Geriatria in line al Dipartimento Socio Sanitario - Direttore UOC f.f. 

dr.ssa Sonia Baruffi; 



 3 

 UOC RSA, Riabilitazione Alzheimer e Demenze in line al Dipartimento Socio Sanitario - 

Direttore UOC dr.ssa Ivana Santi; 

 UOC Ambulatori, Cronicità, Territorio e Valutazione in line al Dipartimento Socio Sanitario 

comprendente la UOS Poliambulatorio, Cronicità e Day Hospital - Direttore UOC f.f. dr.ssa 

Barbara Caimi; 

considerato altresì che quest’Amministrazione - a seguito dell’emanazione dell’Ordinanza del 

Ministero della Salute d’intesa con il Presidente della Regione Lombardia del 21.02.2020 e 

dell’Ordinanza di pari data del Ministero della Salute riguardante “Ulteriori misure profilattiche 

contro la diffusione della malattia infettiva Covid-19”, e a far data dal 23 febbraio 2020 - ha 

individuato quale modello di gestione della situazione emergenziale una ‘Unità di Coordinamento 

aziendale per la gestione dell’emergenza di sanità pubblica da diffusione di COVID-19’, 

provvedendone alla contestuale istituzione, organizzazione e convocazione;  

dato atto che l’Unità di Coordinamento aziendale per la gestione dell’emergenza di sanità pubblica 

da diffusione di COVID-19  

 è stata istituita, organizzata e convocata quale organismo tecnico e multidisciplinare per la 

predisposizione di pareri, di linee guida e direttive aventi per oggetto la definizione, nel 

rispetto di quanto indicato in ambito internazionale (OMS), nazionale (Ministero della 

Salute e ISS) e locale (Regione Lombardia e ATS), di procedure e competenze aziendali in 

materia di governo e gestione degli aspetti sanitari e socio-sanitari delle emergenze, degli 

aspetti di prevenzione e protezione, del risk management e della organizzazione aziendale;  

 ha svolto senza interruzioni dal 23 febbraio 2020 alla data della presente le funzioni di cui si 

è dato atto al periodo immediatamente precedente, e che continuerà a svolgere tali funzioni 

sino al trentesimo giorno successivo alla dichiarazione, da parte del Governo Italiano, di 

cessazione dello stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (COVID-19), per 

la cui evidenze si rimanda alla documentazione posta agli atti di quest’ASP;   

 composta dal Capo Dipartimento Sociosanitario, dal Capo Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, dal Direttore della UOC Ambulatori, Cronicità, Territorio e Valutazione, 

dal Dirigente RSPP - in coordinamento con il Medico Competente per l’aggiornamento del 

Documento di Valutazione dei Rischi Specifico -, dal Dirigente del Servizio Relazioni 

Istituzionali e Programmazione Strategica, e dal Dirigente responsabile della UOS 

Governance Medica di Presidio e Risk Management in staff al Dipartimento Socio Sanitario; 

 ha avuto in garanzia le competenze infettivologiche della dr.ssa Rossella Velleca - Dirigente 

responsabile della UOS Governance Medica di Presidio e Risk Management in staff al 

Dipartimento Socio Sanitario - già medico specializzato in malattie infettive presso la 

Clinica di Malattie Infettive dell’Ospedale Sacco di Milano - guidata dal Prof. Mauro 

Moroni, prima, e dal Prof. Massimo Galli, successivamente -, con attività di ricerca svolta 

dal 1998 al 2008 presso la medesima Clinica - sviluppatasi attraverso una borsa di studio 

ISS, un dottorato di ricerca e il riconoscimento di un assegno di ricerca – e la partecipazione 

allo studio effettuato durante la comparsa dell’epidemia da SARS del 2003 - con attività 

clinica e di laboratorio svolte nel gruppo della Prof. Claudia Balotta -; 

ritenuto, per effetto di quanto sopra,  

 di dare atto che l’Unità di Coordinamento aziendale per la gestione dell’emergenza di 

sanità pubblica da diffusione di COVID-19, sia riconducibile alla previsione ex DGR 

XI/3226/2020 ut supra di un comitato multidisciplinare di supporto nell’ambito delle 

infezioni correlate all’assistenza e, più in generale, del risk management,  



 4 

 di attribuire alla dott.ssa Rossella Velleca - Dirigente responsabile della UOS Governance 

Medica di Presidio e Risk Management in staff al Dipartimento Socio Sanitario -, anche in 

quanto medico specializzato in malattie infettive, la funzione di coordinamento 

infettivologico aziendale e di collegamento organico tra i profili direttivi medici di secondo 

livello (già primario, ora direttore di Unità Operativa Complessa) nella loro funzione di 

referenza aziendale Covid-19 per l’Unità Organizzativa Complessa di rispettiva afferenza e 

l’Unità di Coordinamento aziendale per la gestione dell’emergenza di sanità pubblica da 

diffusione di COVID-19; 

considerato che, anche nel contesto delle ulteriori azioni orientate a declinare processi di 

efficientamento del coordinamento tecnico-sanitario interno e di ottimizzazione delle funzioni di 

referenza specifica in materia di Covid-19, si ritiene di dare atto a quanto sopra puntualmente 

declinato in ordine a  

 Referenza Aziendale COVID-19 assolta dai Direttori di Unità Operativa Complessa, in 

ragione e per effetto delle attribuzioni del profilo direttivo medico di secondo livello; 

 comitato multidisciplinare di supporto nell’ambito delle infezioni correlate all’assistenza e, 

più in generale, del risk management assolto dall’Unità di Coordinamento aziendale per la 

gestione dell’emergenza di sanità pubblica da diffusione di COVID-19;  

 funzione di coordinamento infettivologico aziendale assolto dalla Dirigente responsabile 

della UOS Governance Medica di Presidio e Risk Management in staff al Dipartimento 

Socio Sanitario -, anche in quanto medico specializzato in malattie infettive; 

richiamata la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, nonché, da ultima, la 

Delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020 portante la proroga dello stato emergenziale 

sino al 31 gennaio 2021; 

visti i provvedimenti normativi e regolamentari, di carattere nazionale e regionale, aventi ad 

oggetto misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 7, 

lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e 

Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per tutte le motivazioni citate e circostanziate in premessa, 

 



 5 

1. di dare atto che i titolari di incarico di direttore responsabile UOC già costituiscano, in ragione e 

per effetto delle attribuzioni del profilo direttivo medico di secondo livello (già primario, ora 

direttore di Unità Operativa Complessa), le Referenze Aziendali Covid-19, anche riconducibili 

alla previsione ex DGR XI/3226/2020 ut supra, ciascuno per propria competenza, ruolo ed 

Unità Organizzativa Complessa di rispettiva afferenza, secondo le seguenti designazioni: 

 UOC Cure Intermedie di Transizione, Recupero e Rieducazione Funzionale 

Neuromotoria in line al Dipartimento Socio Sanitario – Direttore UOC dott. Pierluigi 

Rossi; 

 UOC Geriatria e Cure Intermedie ad Indirizzo Cardiologico e Pneumologico in line al 

Dipartimento Socio Sanitario - Direttore UOC prof. Marco Froldi; 

 UOC RSA e Onco-Geriatria in line al Dipartimento Socio Sanitario - Direttore UOC f.f. 

dr.ssa Sonia Baruffi; 

 UOC RSA, Riabilitazione Alzheimer e Demenze in line al Dipartimento Socio Sanitario 

- Direttore UOC dr.ssa Ivana Santi; 

 UOC Ambulatori, Cronicità, Territorio e Valutazione in line al Dipartimento Socio 

Sanitario comprendente la UOS Poliambulatorio, Cronicità e Day Hospital - Direttore 

UOC f.f. dr.ssa Barbara Caimi; 

2. di dare atto che l’Unità di Coordinamento aziendale per la gestione dell’emergenza di sanità 

pubblica da diffusione di COVID-19, sia riconducibile alla previsione ex DGR XI/3226/2020 ut 

supra di un comitato multidisciplinare di supporto nell’ambito delle infezioni correlate 

all’assistenza e, più in generale, del risk management; 

3. di attribuire alla dott.ssa Rossella Velleca - Dirigente responsabile della UOS Governance 

Medica di Presidio e Risk Management in staff al Dipartimento Socio Sanitario -, anche in 

quanto medico specializzato in malattie infettive, la funzione di coordinamento infettivologico 

aziendale e di collegamento organico tra i profili direttivi medici di secondo livello (già 

primario, ora direttore di Unità Operativa Complessa) nella loro funzione di referenza aziendale 

Covid-19 per l’Unità Operativa Complessa di rispettiva afferenza e l’Unità di Coordinamento 

aziendale per la gestione dell’emergenza di sanità pubblica da diffusione di COVID-19; 

4. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa. 

 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 

 

 


